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Předkládaná dizertační práce je zaměřena na analýzu a priori jako součást přípravy učitele

na výuku. Teoretickým rámcem je teorie didaktických situací v matematice (TDSM).

TDSM charakterizuje analýzu a priori jako jeden z možných nástrojů, který má učitel při

plánování výuky k dispozici. Práce si klade za cíl analyzovat rozdíly mezi tím, co je

zařazeno do analýzy a priori v TDSM, a skutečností v praxi učitele, vzájemně porovnat

přípravy zkušených učitelů a studentů učitelství a ukázat význam a využití analýzy a priori

v učitelské a výzkumné praxi.
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s analýzou a priori. Aplikační část ukazuje konkrétní využití analýzy a priori při rozboru

vyučovací hodiny a posteriori a přibližuje význam a funkce analýzy a priori ve

výzkumném projektu.
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PŘEDMLUVA

Neplánovat znamená plánovaný neúspěch. (Petty, 2002)1

Štěstí přeje připraveným. (Louis Pasteur)

Asi každý učitel byl někdy nespokojen s hodinou, kterou odučil, a domníval se, že se

nepovedla. Například se odchýlil od původního tématu a nestihl dokončit výklad, dořešit

úlohu. Nebo někdo z žáků přišel s neočekávaným dotazem, neobvyklou strategií řešení

úlohy a učitel pohotově nezareagoval. To, jak se učitel s těmito situacemi vypořádá, záleží

na mnoha faktorech, jako jsou například zkušenosti, dosažené vzdělání, vstřícnost a další

osobnostní charakteristiky.

Během studia učitelství jsem cítila velkou nejistotu a obavu, že nebudu schopna v takových

chvílích správně reagovat. Proto jsem věnovala hodně času tvorbě přípravy. Často jsem se

ale omezovala jen na výčet úloh, které s žáky spočítáme, měla jsem starost, aby úloh bylo

dostatek a výsledky byly správné.

Díky studijnímu pobytu v rámci programu Erasmus na universitě V. Segalena v Bordeaux

jsem měla možnost blíže se seznámit s teorií didaktických situací v matematice. S touto

teorií jsem začala pracovat ve své diplomové práci. Před realizací výzkumu v rámci

diplomové práce jsem poprvé využila analýzu a priori, která mi pomohla se s výše

popsanými situacemi vypořádat. Začala jsem nad připravovanou aktivitou uvažovat

komplexněji. Zkoušela jsem odhadnout, jak by mohl experiment probíhat, jak by mohli

žáci v konkrétních situacích reagovat, jaké výsledky můžu očekávat apod.

Analýzu a priori, i když v neúplné a často jen myšlenkové podobě, jsem pak využívala

a využívám i v průběhu své práce učitele. Moje tvorba přípravy na hodinu už nespočívá

jen ve výběru aktivit, ale začala jsem se zamýšlet nad tím, jak by mohli žáci reagovat, jaké

strategie řešení by mohli využít, jaké znalosti budou potřebovat, jakých chyb by se mohli

dopustit apod. Získala jsem tak větší sebedůvěru a pocit lepší připravenosti na

neočekávané situace.

Proto jsem se rozhodla pokračovat s analýzou a priori i v rámci doktorského studia

a zaměřit na ni svůj výzkum. Mým cílem bylo ukázat, že analýza a priori je užitečným

pomocníkem pro studenty učitelství, učitele i výzkumníky.

1 S. 326.
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ÚVOD

Učitel matematiky by měl ovládat nejen řešení matematických úloh, jejich výběr a analýzu,

ale měl by je také ve výuce uvést tak, aby dobře stimulovaly myšlenkové procesy žáků.

Každou vybranou aktivitu by tedy měl dobře promyslet a naplánovat. V teorii didaktických

situací v matematice je analýza a priori popsána jako profesní nástroj, který může učitelům

při plánování výuky pomoci. Tato dizertační práce se zabývá analýzou a priori jako

součástí přípravy učitele na výuku.

Dizertační práce se skládá ze tří částí: teoretické, experimentální a aplikační. Teoretická

část obsahuje dvě kapitoly. V první z nich vysvětlujeme klíčové pojmy teorie didaktických

situací v matematice. Důraz je kladen na pojmy, které souvisejí s analýzou a priori. Druhá

část se týká přípravy učitele na vyučování. Na základě literatury provádíme shrnutí

různých přístupů k tvorbě přípravy, popisujeme strukturu příprav a uvádíme několik

výzkumů, které se přípravou učitele na výuku zabývají.

Experimentální část je tvořena předexperimentem a experimentem, které provádíme

s učiteli 1. stupně ZŠ, 2. stupně ZŠ (a nižšího stupně osmiletých gymnázií) a studenty

učitelství.

Během předexperimentu zjišťujeme, jak učitelé popisují svoji přípravu na výuku. Pomocí

dotazníku mapujeme, jaké složky analýzy a priori do příprav zahrnují, jaké naopak

vynechávají a jaké položky do přípravy zařazují a analýza a priori je neobsahuje.

V rámci experimentu pracujeme se skutečnými přípravami učitelů a studentů na konkrétní

hodinu, ve kterých byla využita úloha, kterou jsme vybrali. Výsledky experimentu

analyzujeme ve srovnání s předexperimentem a naší analýzou a priori vybrané úlohy.

Aplikační část se skládá ze dvou kapitol, ve kterých ukazujeme využití analýzy a priori při

práci učitele a při práci výzkumníka.

V první kapitole se zaměřujeme na paní učitelku, která se zúčastnila předchozích výzkumů.

Nejprve uvádíme informace o jejím vzdělání a zaměstnání. Popisujeme, jak vidí paní

učitelku žáci, absolventi gymnázia a vedení školy, uvádíme, jak charakterizuje sama sebe.

Srovnáváme, jak se připravuje na výuku nyní, coby učitel – expert, a jak se připravovala

dříve, coby učitel – začátečník. Následně analyzujeme hodinu, kterou paní učitelka

realizovala s využitím své přípravy z prvního experimentu. Na základě našeho pozorování

a zkušeností paní učitelky v závěru provádíme úpravu naší původní analýzy a priori.
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Ve druhé kapitole popisujeme význam a funkce analýzy a priori v rámci výzkumného

projektu GAČR č. P407/12/1939: Rozvíjení kultury řešení matematických problémů ve

školské praxi. Uvádíme ukázky analýz, které byly pro účely projektu vytvořeny.

Přílohy dizertační práce tvoří formuláře příprav, formulář dotazníku k předexperimentu,

ukázka vyplněného dotazníku, ukázky příprav na výuku učitele a studenta učitelství,

pracovní list k Diofantově úloze a ukázky prací žáků. Z hodiny paní učitelky je pořízen

videozáznam.
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1 ANALÝZA A PRIORI A P ŘÍPRAVA UČITELE NA VÝUKU

Úvod

Připravování vyučovacích hodin2 je nezbytnou součástí každodenní práce učitele. Někteří

učitelé věnují přípravám méně času, někteří více. Každý z nich se přitom soustředí na jiný

aspekt přípravy. Někdo detailně propracuje stránku obsahovou (tj. co bude učit), někdo

metodickou a organizační. Existují i učitelé, kteří do třídy vstupují bez přípravy. Někteří

autoři považují kvalitní přípravu za známku kvality učitele, jako např. Harmer (1992):

Nejlepší učitelé jsou ti, kteří pečlivě promýšlejí, co budou ve svých

hodinách dělat, a plánují, jak výuku zorganizují. (Harmer, 1992)3

Tato kapitola se skládá ze dvou hlavních částí. V první části objasníme pojem analýzy

a priori v kontextu teorie didaktických situací v matematice, ve druhé se zaměříme na

přípravu učitele na vyučování.

1.1 Analýza a priori a teorie didaktických situací v matematice

Podle Brousseau (1997) a (1998) a teorie didaktických situací v matematice (TDSM)4 je

analýza a priori jedním z nástrojů, které má učitel při tvorbě přípravy k dispozici.

Na základě popisu vyučovací jednotky se snaží odhadnout její vlastní průběh:

• odhalit jednotlivé fáze hodiny,

• zamyslet se nad možnými reakcemi a postoji žáků i učitele (překážky, chyby, jejich

případné nápravy a opravy),

• zamyslet se nad strategiemi řešení problému (jak správnými, tak chybnými),

• rozmyslet, jaké vědomosti a poznatky jsou pro danou strategii nezbytné.

2 V textu jsou používány výrazy připravování vyučovacích hodin, příprava učitele, příprava na hodinu,
příprava na vyučování, popř. příprava ve stejném významu, tj. příprava učitele na vyučovací jednotku.
3 „The best teachers are those who think carefully about what they are going to do in their classes and who
plan how they are going to organise their teaching.“ S. 256. Překlad autorka.

[…]


o které víme, že měří 4 cm. Tedy |;<=| � 4 cm. Opět použijeme vztah z řešení 1 a).
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Znalosti: shodná zobrazení.

Možné obtíže: spojené s překládáním papíru – představivost, přesnost.

Otázky: tuto strategii žáci asi použijí pouze v případě, že mají s řešením úloh pomocí

překládání papíru zkušenosti.

d) rýsováním

Sestrojíme trojúhelník 9:; pomocí kolmice, která prochází středem úsečky 9: ,

a Thaletovy kružnice nad úsečkou 9:. Sestrojíme úsečku ;<= a změříme ji. Dále opět

použijeme vztah z řešení 1 a).

Znalosti: konstrukce trojúhelníku, Thaletova kružnice.

Možné obtíže: přesnost rýsování.

Otázky: Považujeme tuto strategii jako dostatečnou?

e) další

Po nakreslení obrázku si uvědomíme, že trojúhelník <=;9 je také rovnoramenný, tedy

velikost úsečky ;<= je rovna polovině strany 9:. Dále opět použijeme vztah z řešení 1 a).

2. Zavedení pomocného prvku

a) čtverec

Do zadaného obrázku si přikreslíme pomocný prvek. Na našem obrázku je vyznačen

červeně.
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Získali jsme čtverec 9:KL , strany 9L , :K , LK jsou stejně dlouhé jako strana 9:

a protože se úhlopříčky ve čtverci půlí, je bod ; středem čtverce a tedy velikost ;<= je

rovná polovině strany 9:. Dále opět použijeme vztah z řešení 1 a).

Znalosti: čtverec, střed čtverce.

b) Thaletova kružnice

Do zadaného obrázku si přikreslíme pomocný prvek. Na našem obrázku je vyznačen

červeně.

Je to Thaletova (půl)kružnice se středem v bodě <= a poloměrem |;<=|. Protože |;<=| je

námi hledaný poloměr kružnice vepsané a z Thaletovy kružnice je patrno, že

|;<=| � |9<=| je velikost ;<= je rovná polovině strany 9:. Dále opět použijeme vztah

z řešení 1 a).

Znalosti: Thaletova kružnice

• Nesprávné strategie

Nesprávné strategie se nám pro tuto úlohu zatím nepodařilo vymyslet. Možné obtíže a dílčí

chyby jsou zapsány u jednotlivých správných řešitelských strategií.

• Hodnocení

Podle zkušeností učitelů a s ohledem na záměr projektu navrhujeme ohodnotit úspěšné

řešitele známkou jedna, ostatní hodnotit slovně.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem předkládané dizertační práce bylo ukázat možnosti využití analýzy a priori

v přípravě učitele na výuku.

Během předexperimentu se postupně podařilo zpřesnit složky analýzy a priori. Ke složkám

popsaným v kapitole 1.1 jsme na základě dotazníků a zkušeností z průběhu

předexperimentu přidali složky charakter zadání a hodnocení. Podle vytvořené struktury

jsme sestavili analýzu a priori diofantovské úlohy, kterou jsme dále využili pro experiment.

Při experimentu jsme ověřovali následující hypotézy: Předpokládali jsme, že skutečné

přípravy nebudou obsahovat všechny položky, které učitelé a budoucí učitelé uváděli

v dotazníku. Tato hypotéza se potvrdila pouze částečně. Několik složek se opravdu ve

skutečných přípravách objevilo v menší míře než v dotazníku, ale vyskytly se také dvě

složky, které častěji než v dotazníku figurovaly právě v přípravách.

Předpokládali jsme, že přípravy studentů budou bohatší po formální a organizační stránce,

budou častěji obsahovat téma hodiny, fáze hodiny, časové rozvržení, způsob práce,

pomůcky, způsob hodnocení. Domnívali jsme se, že přípravy učitelů budou více zaměřeny

na žáka, budou častěji zmiňovat předchozí znalosti, reakce a postoje žáků, překážky, chyby

a možné problémy, správné i nesprávné strategie řešení. Tato hypotéza se nepotvrdila.

Ukázalo se, že studenti své přípravy zpracovali nejen po formální a organizační stránce, ale

zaměřili je také na žáky. Učitelé své přípravy zpracovali více po formální a organizační

stránce.

Domnívali jsme se, že bude možné na základě přítomnosti/nepřítomnosti určitých složek

analýzy a priori rozdělit přípravy učitelů a studentů do skupin. Vytvořili jsme dvě skupiny

příprav, přípravy zaměřené na učitele a přípravy zaměřené na učitele i žáky zároveň.

V aplikační části jsme na konkrétních příkladech ukázali funkci analýzy a priori v učitelské

praxi a ve výzkumném projektu. Při rozboru vyučovací jednotky jsme využili spojení

analýzy a priori s analýzou a posteriori. Na základě těchto výsledků jsme provedli úpravu

původní analýzy a priori.

Hlavní přínos této práce vidíme v podrobném a uceleném seznámení s analýzou a priori.

Sestavili jsme strukturu, na jejímž základě je možné vytvářet další analýzy a priori

v budoucnu. Podařilo se nám porovnat konkrétní přípravy učitelů – expertů s přípravami

studentů – začátečníků a následně zjistit, v čem se shodují a liší od analýzy a priori. Na
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konkrétním příkladu jsme ukázali využití analýzy a priori při rozboru vyučovací hodiny

a posteriori. Nakonec jsme popsali, jaké funkce zastává analýza a priori v konkrétním

výzkumném projektu.

Téma zpracovávané v dizertační práci je velmi důležité nejen pro učitelskou praxi

a výzkum v oblasti vzdělávání, ale také v přípravě budoucích učitelů. To otevírá další

možnosti, kam výzkum analýzy a priori směřovat v budoucnu. Velmi důležitým

pokračováním je např. zkoumání způsobu využití této analýzy v přípravě budoucích

učitelů, které nebylo předmětem této dizertační práce.
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