PROTOKOL O UZNÁNÍ DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGOROZNÍ

Datum projednání žádosti:

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Mgr. Hana Nováková, PhD.

Datum a místo narození:

Obor: Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ Francouzský jazyk - Matematika

Název disertační práce: Analýza a priori a příprava učitele na výuku

Datum obhájení disertační práce:

Předseda státní rigorózní komise: Doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.

Členové státní rigorózní komise: prof. RNDr. Ladislav Kvasz, Ph.D.

Prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

Prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D.

PhDr. Miroslav Rendl, CSc.

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazečky, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní
zkoušce

dne 20.7.2015 a

U z n á v á

disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 1 nebo 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy
v Praze.

V Praze dne 20.7.2015

podpis předsedy komise